
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3» города Когалыма 

(МАОУ «Средняя школа № 3») 
 

ПРИКАЗ 

 

24.05.2025 №   288 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении состава комиссии по индивидуальному отбору при приеме 

учащихся в профильный класс МАОУ «Средняя школа № 3» для получения 

среднего общего образования на 2025-2026 учебный год 

 

В соответствии с Порядком организации индивидуального отбора при 

приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные 

организации для получения основного общего и среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных предметов или для профильного обучения, 

утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 09.08.2013 № 303-п, во исполнение приказа МАОУ «Средняя 

школа № 6» от 20.05.2025 № 276   «О проведении индивидуального отбора для 

получения среднего общего образования 10 классе профильного обучения в МАОУ 

«Средняя школа № 3» на 2025-2026 учебный год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать комиссию по индивидуальному отбору при приеме учащихся в 

профильный класс для получения среднего общего образования на 2025-2026 

учебный год в следующем составе: 

Председатель: Маренюк В.М. - директор школы; 

Заместитель 

председателя:            

Юмашева Д.В..    - заместитель директора, курирующий 

вопросы профильного обучения; 

Члены:               Козлова Н.Л. - заместитель директора; 

    Желудкова Н.В. - руководитель ШМО учителей химии,     

биологии, географии и предметов 

гуманитарного цикла; 

 Маренюк Н.М. - педагог-психолог; 

  Алькина Н.И. - член Управляющего совета школы. 

 



2. Утвердить Положение о работе комиссии по индивидуальному отбору при 

приеме учащихся в профильный класс для получения среднего общего образования 

(приложение). 

3. Провести заседания комиссии по проведению индивидуального отбора в 

сроки, установленные приказом МАОУ «Средняя школа № 3» от 20.05.2025 № 276 

«О проведении индивидуального отбора для получения среднего общего 

образования 10 классе профильного обучения в МАОУ «Средняя школа № 3» на 

2025-2026 учебный год». 

4. Заместителю директора Юмашевой Д.В.: 

4.1. организовать работу комиссии по проведению индивидуального отбора в 

соответствии с Положением о работе комиссии по индивидуальному отбору при 

приеме учащихся в профильный класс для получения среднего общего 

образования; 

4.2. довести результаты работы комиссии по проведению индивидуального 

отбора до сведения обучающихся, родителей (законных представителей) не 

позднее 3 дней после зачисления. 

5. Контроль исполнения данного приказа возлагаю на себя. 

 

 

 

Директор    МАОУ  «Средняя школа № 3»                                        В.М.Маренюк 

 

 

 

Ознакомлены: 

____________ Д.В. Юмашева   
____________ Н.Л. Козлова   
____________ Н.В. Желудкова   
____________ Н.М. Маренюк   
____________ Н.И. Алькина   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

Положение  

о работе комиссии по индивидуальному отбору при приеме учащихся в 

профильный класс для получения среднего общего образования  

в МАОУ «Средняя школа № 3» 

 

 1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение комиссии по индивидуальному отбору при 

приеме учащихся в профильный класс для получения среднего общего образования 

в МАОУ «Средняя школа № 3» (далее – Положение) разработано на основании 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Минобразования Российской Федерации от 18.07.2002 № 

2783 «Об утверждении Концепции профильного обучения на старшей ступени 

общего образования»; приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования»; приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 02.09.2020 №458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования»; закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

01.07.2013 № 68-оз «Об образовании в Ханты-Мансийском округе – Югре», 

постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

09.08.2013 № 303-п «О Порядке организации индивидуального отбора при приеме 

либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации 

для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных предметов или для профильного обучения, утвержденного 

постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», 

Уставом МАОУ «Средняя школа № 3». 

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок работы комиссии по 

индивидуальному отбору при приеме учащихся в профильный класс для получения 

среднего общего образования в МАОУ «Средняя школа № 3» (далее – Комиссия). 

1.3. В состав Комиссии включаются педагогические работники, 

осуществляющие обучение по соответствующим профильным предметам, 

руководители предметных методических объединений, заместитель директора, 

курирующий вопросы профильного обучения, представители психолого-

педагогической службы, представители органа государственного-общественного 

управления. 

1.4. Персональный состав Комиссии (в составе не более 6 человек) 

определяется приказом директора школы ежегодно.  

2. Порядок работы Комиссии 

2.1. Точная дата, место, время начала и окончания работы комиссии 

определяется ежегодно и утверждается приказом директора МАОУ «Средняя 

 

Приложение   

к приказу МАОУ «Средняя школа № 3» 

от 24.05.2025 г № 288 



школа № 3». Работу комиссии возглавляет председатель. Председателем комиссии 

является директор школы. 

2.2. Заместитель председателя комиссии: 

- организует прием и регистрацию заявлений родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних граждан в возрасте до 18 лет, 

совершеннолетних граждан, при поступлении в профильный класс МАОУ 

«Средняя школа № 3» для получения среднего общего образования и документов, 

прилагающих к заявлению; 

- осуществляет руководство деятельностью членов комиссии; 

- координирует деятельность всех членов комиссии, определяет порядок 

и график работы комиссии; 

- ведет заседания комиссии. 

             2.4. Комиссия осуществляет индивидуальный отбор учащихся на основании 

следующих критериев: 

             а) наличие минимального количества первичных баллов, полученных при 

прохождении государственной итоговой аттестации по профильным предметам – 1 

балл за учебный предмет; 

б) наличие итоговых отметок «хорошо» и (или) «отлично» за курс 

основного общего образования по учебным предметам, изучение которых 

предполагается на профильном уровне; 

в) наличие документов, подтверждающих достижения (призовые места на 

школьном, муниципальном, региональном, всероссийском, международном 

уровнях) во всероссийской олимпиаде школьников, иных олимпиадах, входящих в 

перечень олимпиад школьников и их уровней, утверждённых приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, по учебным 

предметам, изучение которых предполагается на профильном уровне, за 2 

предшествующих учебных года. 

2.5. Комиссия осуществляет индивидуальный отбор в 3 этапа: 

2.5.1. На 1 этапе Комиссия проводит экспертизу документов, 

представленных на индивидуальный отбор. 

2.5.2. На 2 этапе Комиссия составляет рейтинг учащихся, заявленных 

для участия в индивидуальном отборе. 

2.5.2.1. Рейтинг обучающихся составляется по мере убывания 

набранных ими баллов и оформляется протоколом комиссии не позднее 3 дней 

после проведения первого этапа индивидуального отбора. 

             2.6. Экспертиза документов проводится по балльной системе: 

- наличие минимального количества первичных баллов, полученных 

при прохождении государственной итоговой аттестации по профильным учебным 

предметам – 1 балл за учебный предмет; 

- отметка «хорошо» по профильному предмету – 4 балла за учебный 

предмет; 

- отметка «отлично» по профильному предмету – 5 баллов за учебный 

предмет; 



-  достижения школьного уровня – 1 балл за 1 достижение (призовое 

место) (не более 3 баллов за достижения); 

- достижения муниципального уровня – 5 баллов за 1 достижение 

(призовое место) (не более 15 баллов за все достижения); 

- достижения регионального уровня – 10 баллов за 1 достижение 

(призовое место) (не более 30 баллов за все достижения); 

- достижение всероссийского уровня – 15 баллов за 1 достижение 

(призовое место) (не более 45 баллов за все достижения); 

- достижение международного уровня – 20 баллов за 1 достижение 

(призовое место) (не более 60 баллов за все достижения). 

          2.7. Рейтинг учащихся составляет Комиссия по мере убывания набранных 

ими баллов. 

          2.8. При равном количестве баллов двух и более учащихся учитывается 

средний балл аттестата об основном общем образовании, исчисляемый как среднее 

арифметическое суммы итоговых отметок. 

         2.9. Рейтинг обучающихся доводится МАОУ «Средняя школа № 3» до 

сведения учащихся, родителей (законных представителей) через официальный сайт 

в сети Интернет и свои информационные стенды.  

         3. На 3 этапе Комиссия принимает решение о зачислении или отказе в 

зачислении в профильные классы: 

         3.1. Зачисление обучающихся осуществляется на основании протоколов 

Комиссии (приложения 1,2,3,4) по результатам индивидуального отбора (рейтинга 

обучающихся) и оформляется приказом директора МАОУ «Средняя школа № 3» в 

течение 30 дней после подписания протоколов комиссии, но не позднее 5 сентября 

текущего года. 

         3.2. Отказ в зачислении в профильные классы оформляется протоколом 

Комиссии (приложение 5). Отказ в зачислении в профильные классы не является 

основанием для отказа в приеме учащихся в МАОУ «Средняя школа № 3» в 

универсальный класс. 

        3.2. Информация об итогах индивидуального отбора и зачислении доводится 

до обучающихся, родителей (законных представителей) и размещается на сайте 

МАОУ «Средняя школа № 3» в сети Интернет не позднее 3 дней после зачисления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

К Положению о работе комиссии  

по индивидуальному отбору 

 при приеме учащихся в профильный класс  

для получения среднего общего образования  

МАОУ «Средняя школа № 3» 

 

 

Протокол комиссии по индивидуальному отбору при приеме в 10 класс технологического профиля 

 (с углубленным изучением математики и физики) 

МАОУ «Средняя школа № 3» для получения среднего общего образования 
№ 

п\п 

ФИО учащегося Наличие 

минимальног

о количества 
первичных 

баллов, при 

прохождении 
государствен

ной итоговой 

аттестации  

Итоговые отметки по профильным 

предметам, изучавшимся на уровне 

основного общего образования  

Документы, подтверждающих достижения (призовые места на школьном, 

муниципальном, региональном, всероссийском, международном уровнях) во 

всероссийской олимпиаде школьников, иных олимпиадах, входящих в перечень 
олимпиад школьников и их уровней, утвержденных приказом Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации, по профильным предметам за 2 

предшествующих учебных года 

Итоговый 

балл 

Математика  Физика 

Экзамен  Итог  

2025-2026гг. 

Экзамен Итог  

2025-

2026гг. 

достижения 

школьного 

уровня  

достижения 

муниципаль

ного уровня 

достижения 

регионально

го уровня 

достижения 

всероссийск

ого уровня 

достижения 

международно

го уровня 

            

            

            

 

Дата составления протокола________________ 

 

Председатель комиссии              _________________/ ___________________/ 
                                                           подпись                                        расшифровка подписи 

Члены комиссии                        _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                        расшифровка подписи 

                                                   _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                         расшифровка подписи 

                                                   _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                         расшифровка подписи 

                                                   _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                         расшифровка подписи 

                                                   _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                        расшифровка подписи 

 

 



 

 

Протокол комиссии по индивидуальному отбору при приеме в 10 класс технологического профиля 

 (с углубленным изучением математики и информатики) 

МАОУ «Средняя школа № 3» для получения среднего общего образования 
№ 

п\п 

ФИО учащегося Наличие 

минимальног

о количества 
первичных 

баллов, при 

прохождении 
государствен

ной итоговой 

аттестации  

Итоговые отметки по профильным 

предметам, изучавшимся на уровне 

основного общего образования  

Документы, подтверждающих достижения (призовые места на школьном, 

муниципальном, региональном, всероссийском, международном уровнях) во 

всероссийской олимпиаде школьников, иных олимпиадах, входящих в перечень 
олимпиад школьников и их уровней, утвержденных приказом Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации, по профильным предметам за 2 

предшествующих учебных года 

Итоговый 

балл 

Математика  Информатика 

Экзамен  Итог  

2025-2026гг. 

Экзамен Итог  

2025-

2026гг. 

достижения 

школьного 

уровня  

достижения 

муниципаль

ного уровня 

достижения 

регионально

го уровня 

достижения 

всероссийск

ого уровня 

достижения 

международно

го уровня 

            

            

            

 

Дата составления протокола________________ 

 

Председатель комиссии              _________________/ ___________________/ 
                                                           подпись                                        расшифровка подписи 

Члены комиссии                        _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                        расшифровка подписи 

                                                   _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                         расшифровка подписи 

                                                   _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                         расшифровка подписи 

                                                   _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                         расшифровка подписи 

                                                   _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                        расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

К Положению о работе комиссии  

по индивидуальному отбору 

 при приеме учащихся в профильный класс  

для получения  

среднего общего образования  

МАОУ «Средняя школа № 3» 

 

Протокол комиссии по индивидуальному отбору при приеме в 10 класс естественно-научного профиля 

МАОУ «Средняя школа № 3» для получения среднего общего образования 
№ 
п\п 

ФИО учащегося Наличие 
минимальног

о количества 

первичных 
баллов, при 

прохождении 

государствен
ной итоговой 

аттестации  

Итоговые отметки по профильным предметам, изучавшимся на уровне 
основного общего образования  

Документы, подтверждающих достижения (призовые места на школьном, 
муниципальном, региональном, всероссийском, международном уровнях) во 

всероссийской олимпиаде школьников, иных олимпиадах, входящих в перечень 

олимпиад школьников и их уровней, утвержденных приказом Министерства науки 
и высшего образования Российской Федерации, по профильным предметам за 2 

предшествующих учебных года 

Итоговый 
балл 

Математика  Химия  Биология   

Экзамен  Итог  
2025-2026гг. 

Экзамен Итог  
2025-2026 

гг. 

Экзамен 
 

Итог  
2025-

2026гг. 

достижения 
школьного 

уровня  

достижения 
муниципаль

ного уровня 

достижения 
регионально

го уровня 

достижения 
всероссийск

ого уровня 

достижения 
международно

го уровня 

              

              

              

 

Дата составления протокола________________ 

 

Председатель комиссии              _________________/ ___________________/ 
                                                           подпись                                        расшифровка подписи 

Члены комиссии                        _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                        расшифровка подписи 

                                                   _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                         расшифровка подписи 

                                                   _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                         расшифровка подписи 

                                                   _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                         расшифровка подписи 

                                                   _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                        расшифровка подписи 

 



Приложение 3 

К Положению о работе комиссии  

по индивидуальному отбору 

 при приеме учащихся в профильный класс  

для получения  

среднего общего образования  

МАОУ «Средняя школа № 3» 

 

Протокол комиссии по индивидуальному отбору при приеме в 10 класс гуманитарного профиля, психолого-педагогического профиля 

МАОУ «Средняя школа № 3» для получения среднего общего образования 
№ 
п\п 

ФИО учащегося Наличие 
минимальног

о количества 

первичных 

баллов, при 

прохождении 

государствен
ной итоговой 

аттестации  

Итоговые отметки по профильным предметам, изучавшимся на уровне 
основного общего образования  

Документы, подтверждающих достижения (призовые места на школьном, 
муниципальном, региональном, всероссийском, международном уровнях) во 

всероссийской олимпиаде школьников, иных олимпиадах, входящих в 

перечень олимпиад школьников и их уровней, утвержденных приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, по 

профильным предметам за 2 предшествующих учебных года 

Итогов
ый 

балл 

Русский язык  Литература  Обществознание  Английский язык  

Экзамен  Итог  

2025-
2026гг 

Экзамен . Итог  

2025-
2026гг. 

Экзамен 

. 

Итог  

2025-
2026гг. 

Экзамен 

. 

Итог  

2025-
2026гг. 

достижени

я 
школьного 

уровня  

достижения 

муниципаль
ного уровня 

достижения 

регионально
го уровня 

достижения 

всероссийск
ого уровня 

достижения 

международ
ного уровня 

                

                

                

 

Дата составления протокола________________ 

 

Председатель комиссии              _________________/ ___________________/ 
                                                           подпись                                        расшифровка подписи 

Члены комиссии                        _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                        расшифровка подписи 

                                                   _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                         расшифровка подписи 

                                                   _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                         расшифровка подписи 

                                                   _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                         расшифровка подписи 

                                                   _________________/ ________________/ 
                                                      подпись                                        расшифровка подписи 


		2025-05-31T11:57:15+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3" ГОРОДА КОГАЛЫМА
	Подпись документа




